U n i v e r z i t a H r a d e c Králové

Filozofická f a k u l t a

K a t e d r a pomocných věd a archivnictví

Tzv. Sirotčí registra nová táborského panství z let 1587-1689

(Diplomatická analýza p r a m e n e )

Bakalářská práce

A u t o r : Naděžda Benešová

S t u d i j ní p r o g r a m : H i s t o r i cké vědy

S p e c i a l i z a c e : Historické vědy - s p e c i a l i z a c e Archivnictví

F o r m a s t u d i a : prezenční

Vedoucí práce: d o c . P h D r . J a n a Vojtíškova, P h . D .

H r a d e c Králové, 2 0 2 2

} U n i v e r z i t a H r a d e c Králové
Filozofická f a k u l t a

Zadání bakalářské práce

Autor: Naděžda Benešová

Studium: F19BP0073

Studijní program: B0222A120001 Historické v ě d y

Studijní obor: Archivnictví

Název bakalářské
práce:

Tzv. Sirotčí registra nová táborského panství z let 1587-
1689

Název bakalářské práce The So-called New Orphan's Register of the Tábor Dominion from

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Bakalářská práce si klade za cíl analyzovat s p o m o c í diplomatické metody d o c h o v a n á sirotčí
registra z let 1587-1689 k r á l o v s k é h o m ě s t a Tábora a jeho panství , k teré tvoři ly vesnice Čekanice,
Čelkovice, Dražíce, Drhovice, Klokoty, Lhota Samoty, Měšice , Náchod , Nasavrky, Radimovice u
Tábora, Strkov, Svrabov, V š e c h o v , Zahrádka a Zárybničná Lhota, Pramen bude z k o u m á n nejen v
kontextu dějin m ě s t a a jeho panství , ale náležitá pozornost bude v ě n o v á n a i rekonstrukci
t ehde j š ího ú ř e d n í h o k n i h o v é h o s y s t é m u táborské měs t ské kance láře , aby bylo m o ž n o v rámci
d o c h o v a n ý c h úředních p í s e m n o s t í stanovit historickou hodnotu s l e d o v a n é h o pramene. V rámci
o b s a h o v é analýzy bude p í s e m n o s t nahl ížena i pros třednic tv ím poznatků z dějin s p r á v y a právních
dějin. Citace z pramene budou zpř í s tupněny metodou transkripce raně n o v o v ě k ý c h textů.

Státní okresn í archiv Tábor, fond Archiv m ě s t a Tábor, Registra sirotčí n o v á 1537-1689,
inv. č. 287, sign. E la č. 4.

Jiří PRAŽÁK, O methodé diplomatického studia městských k n i h , Archivní časopis 3, 4, 1953, s. 145-
162,205-227.

Jana VOJTÍŠKOVA - Vít ŠEBESTA, (Královéhradecké městské kanceláře do r o k u 1 6 2 0 , Hradec
Králové - Ústí nad Orlicí 2013,

Jan KAPRAS, Poručenstvínad sirotky v právu českém: se zřetelem k právům římskému, německému a
v Rakousích platnému, Praha 1904.

Kol. autorů, Historický atlas měst České republiky. Sv. 7 - Tábor, Praha 1999.

František Augustin SLAVÍK, Panství táborské a bývalé poměry jeho poddaných, Tábor 1884.

Pavla SLAVÍČKOVA, Právní o c h r a n a dětí v období prvních kodifikací, Praha 2012.

Ivan ŠŤOVÍČEK a kol. Zásady vydávání novověkých hsitorických pramenů z období od počátku 1 6 .
století do současnosti, Praha 2002.

Zadávající pracoviš tě: K a t e d r a , pomocných věd historických a archivnictví,
Filozofická f a k u l t a

V e d o u c í práce: doc. PhDr. Jana Vojt íškova, Ph.D.

Oponent: Mgr, Petr Polehla, Ph.D.

Datum zadání z á v ě r e č n é práce: 21.12.2020

AJ: 1587-1689

Prohlášení

Prohlašuji, že j s e m t u t o bakalářskou práci z p r a c o v a l a p o d d o h l e d e m vedoucí práce samostatně
a u v e d l a j s e m veškeré p r a m e n y a l i t e r a t u r y .

V H r a d c i Králové d n e

p o d p i s a u t o r k y

Poděkování

Chtěla b y c h poděkovat paní D o c . P h D r . Janě Vojtíškové, P h . D z a její trpělivost při vedení
této práce, lidský přístup a odborné r a d y . A také své rodině z a p o d p o r u .

ANOTACE

Naděžda BENEŠOVÁ, Tzv. Sirotčí registra nová táborského panství z let 1587-1689

(Diplomatická analýza pramene), Filozofická f a k u l t a U n i v e r z i t y H r a d e c Králové, H r a d e c

Králové 2 0 2 2 , 6 6 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá diplomatickým r o z b o r e m t z v . Sirotčích r e g i s t e r nových

táborského panství z l e t 1 5 8 7 - 1 6 8 9 . Nejdříve j s o u nastíněny dějiny města Tábora a j e h o

panství se zaměřeném především n a období druhé p o l o v i n y 1 6 . a první p o l o v i n u 1 7 . století,

následuje vlastní diplomaticko-paleografická analýza p r a m e n e (vnitřní a vnější z n a k y ,

písařské r u c e , obsahová stránka zápisů). Výzkum ukázal, že se jedná o smíšenou k n i h u , v e

které j s o u zapsána n e j e n sirotčí r e g i s t r a , a l e i r e v e r s y z vězení, v z o r y přísah, o b n o v y rychtářů

v e vesnicích táborského panství a s o u p i s o b y v a t e l daných v e s n i c . Spojovacím p r v k e m těchto

různých a g e n d j e patrimoniální správa městského panství. Zařazena j e také výběrová e d i c e

p r a m e n e .

Klíčová s l o v a : raný novověk; Tábor; městské panství; d i p l o m a t i k a ; vrchnostenská správa;

vrchnostenské k n i h y

ANNOTATION

Naděžda BENEŠOVÁ, The So-called New Orphan's Register of the Tábor Dominion from

1587-1689, H r a d e c Králové: P h i l o s o p h i c a l F a c u l t y , U n i v e r s i t y o f H r a d e c Králové, 2 0 2 2 ,

6 6 p p . B a c h l e o r T h e s i s .

T h e B a c h l e o r ' s t h e s i s d e a l s w i t h t h e d i p l o m a t i c s a n a l y s i s o f t h e s o - c a l l e d N e w O r p h a n ' s

R e g i s t e r o f t h e Tábor D o m i n i o n f r o m t h e y e a r s 1 5 8 7 - 1 6 8 9 . F i r s t , t h e h i s t o r y o f t h e t o w n o f

Tábor a n d i t s d o m i n i o n i s o u t l i n e d , f o c u s i n g m a i n l y o n t h e p e r i o d o f t h e s e c o n d h a l f o f t h e

1 6 t h t o t h e s e c o n d h a l f o f t h e 1 7 t h c e n t u r y , f o l l o w e d b y t h e a c t u a l d i p l o m a t i c s - p a l e o g r a p h i c

a n a l y s i s o f t h e s o u r c e ( i n t e r n a l a n d e x t e r n a l f e a t u r e s , i d e n t i f i c a t i o n o f t h e s c r i b e s , c o n t e n t o f

r e c o r d s ) . T h e r e s e a r c h h a s s h o w n t h a t i t i s a m i x e d b o o k , w h i c h d o e s n o t c o n t a i n o n l y t h e

o r p h a n ' s r e g i s t e r , b u t a l s o r e v e r s a l s f r o m p r i s o n s , o a t h m o d e l s , t h e r e n e w a l o f r e e v e i n t h e

v i l l a g e s o f t h e Tábor D o m i n i o n a n d a c e n s u s o f t h e i n h a b i t a n t s o f t h e g i v e n v i l l a g e s . T h e

c o m m o n e l e m e n t o f t h e s e v a r i o u s a g e n d a s i s t h e p a t r i m o n i a l a d m i n i s t r a t i o n o f t h e t o w n

m a n o r . I n c l u d e d i s a s e l e c t i v e e d i t i o n o f t h e s o u r c e .

K e y w o r d s : e a r l y m o d e r n p e r i o d ; Tábor; d i p l o m a t i c s ; t o w n m a n o r ; p a t r i m o n i a l a d m i n i s t r a t i o n ;

p a t r i m o n i a l b o o k s

OBSAH

Úvod 8

1 . Dějiny města Tábora a j e h o panství se zvláštním zaměřením n a období o d druhé

p o l o v i n y 1 6 . století d o druhé p o l o v i n y 1 7 . století 1 0

2 . Vnější a vnitřní diplomatický r o z b o r p r a m e n e a j e h o obsahová analýza 2 1


[…]


i z připojené t a b u l k y výše. Svůj název, t e d y „Registra sirotčí nová", t a t o k n i h a získala

p o d l e a g e n d y , která se d o ní z a p i s o v a l a j a k o první v l e t e c h 1 5 8 7 až 1 6 1 8 . Sirotčí

záležitosti zapsané v této k n i z e se týkají výhradně sirotků z v e s n i c táborského panství.

Dále d o ní b y l y n a f o l . 2 7 r až 3 6 v zapsány r e v e r s y z vězení. Začínají r o k e m 1 6 6 6

a končí 1 6 8 9 , což j e také nejmladší datovaný zápis v celé k n i z e . Jedná se o zápisy

poddaných, kteří b y l i zavřeni d o vězení z a různé prečiny. N e j častějším důvodem, proč

se poddaní d o vězení dostávali, b y l o zběhnutí. Z výzkumu vyplývá, že t o m u t a k b y l o v e

1 4 z 3 2 případů. V r c h n o s t viděla v omezení svobodného p o h y b u poddaných j e d i n o u

možnost, j a k z a j i s t i t d o s t a t e k pracovních s i l v rámci svého d o m i n i a , a díky t o m u měla

být u r y c h l e n a hospodářská o b n o v a válkou zničeného panství. Dalším důvodem b y l o

povolení sňatku p o d podmínkou s l i b u věrnosti své v r c h n o s t i . Dalšími důvody b y l o např.

s m i l s t v o , zlodějství, vyvolání rvačky, jezdění p o cizím p o l i či vyhnání manželky a dětí

z d o m u V e většině zápisů se z a uvězněné zaručili „rukojmové", kteří měli n a dotyčného

dohlédnout, a b y přečiny již nepáchal a žil spořádaně, a tímto h o zvezení „vyručili".

Dále také uvězněný v rámci zápisu slíbil až d o své s m r t i poslušnost a věrnost v r c h n o s t i .

Další a g e n d o u v této k n i z e j s o u v z o r y přísah. N a f o l . 3 9 - 4 1 j s o u zapsány v z o r y

různých přísah, jmenovitě přísaha mejtních v e s n i c , přísaha dědičné p o d d a n o s t i p a n u

p u r k m i s t r u a pánům, přísahy rychtářů a konšelů, přísaha rychtáře ložního, přísaha
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hajných, přísaha šafářů. C e l k e m j e z a c h y c e n o 6 přísah, t y t o zápisy p r o t o n e j s o u

datovány a n a místě písmena N při skládání přísahy dotyčný doplňoval své jméno.

V t e x t u se také objevují grafické značky, které odkazují n a marginální a interlineární

poznámky. Úpravy reflektují p o čase nastalé změny, zvláště v případě vyjmenovávání

světců, což souvisí s barokní zbožností.

N a foliích 1 5 1 až 1 5 6 nacházejí záznamy o obnově rychtářů z l e t 1 6 7 0 , 1 6 7 3 ,

1 6 7 6 , 1 6 7 7 a 1 7 7 8 . Samosprávu měl n a v e s n i c i v rukách rychtář, kterému pomáhalo

několik konšelů. Měl n a s t a r o s t i především soudní a policejní záležitosti, které se

v z t a h o v a l y n a poddané a n a panské služebníky.

Největší část k n i h y zabírají n a foliích 4 2 - 1 4 8 a 1 5 7 - 1 8 6 „Registra stavení živých

otcův dětí, též sirotkův z vesnic zádušních města Hradiště hory Tábor přináležejících''

t e d y s o u p i s o b y v a t e l daných v e s n i c . Takovýto s o u p i s b y l p r o v r c h n o s t v e l m i důležitý.

B y l j e d i n o u možností, k r o m postupně zaváděných církevních m a t r i k , j a k s i udržet

přehled o o b y v a t e l s t v u . Pomáhal při řešení sirotčí a g e n d y a dalších právních záležitostí

v rámci r o d i n a v e s n i c .

Spojovacím p r v k e m pěti různých a g e n d zapsaných v jedné k n i z e j e patrimoniální

správa městského panství. J e h o h o d n o t a spočívá v t o m , že se jedná o jediný dochovaný

p r a m e n p r o sirotčí a g e n d u táborského panství. P r o panství j a k o takové v 1 6 . a 1 7 . století

můžeme v e Státním okresním a r c h i v u v Táboře najít urbář a k n i h y gruntovní.

Zkoumaný p r a m e n s v o u různorodou a g e n d o u umožňuje náhled d o fungování městského

panství druhé p o l o v i n y 1 6 . až druhé p o l o v i n y 1 7 . století, a l e umožňuje také přístup k

seznamům o b y v a t e l daných v e s n i c a odkrývá j e j i c h postavení i početnost r o d i n , může

být využit v dalším výzkumu zabývajícím se h i s t o r i c k o u demografií daných v e s n i c .
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Sezimovo Ústí 14, 16 , 18 V o l e k , Václav 4 7 , 4 8
Skalice 14 V o n d r a , Václav 4 7 - 4 9 , 5 1
S k a l k a , Tomáš 4 8 - 5 1 Vřesce 15
Skrýchov 15 Všechov 15 , 16 , 18 , 19 , 2 0 , 4 0 , 4 8 - 5 1

Skrýšov 15 Z
Smyslov 15 Zahrádka 1 5 , 1 6 , 1 8 - 2 0 , 4 0 , 4 9 - 5 1
Srabov v i z Svrabov Zahrádka u Pacova 15
Strkov 14 , 18 Záchod v i z Náchod

Stružinec 15 Záluží 15
Střítež 15 Zárybničná Lhota 1 5 - 1 9 , 2 3 , 3 7 , 4 0 , 4 7 - 5 1

Závořice 15
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Zbelítov
Zhořu Tábora
Znosím
Zvěstonín
Ž
Zelichov

1 5
1 6 , 1 8

1 5
