Posudek vedoucí bakalářské práce

Bakalářská práce studentky Naděždy Benešové s názvem „Tzv. Sirotčí registra nová

táborského panství z let 1587-1689"ú stanovila jako cíl diplomatickou analýzu dochovaného

pramene vrchnostenské provenience. Výzkum proto autorka realizovala v kontextu dějin

královského města Tábora, jeho městského panství a kanceláře.

Práce čítá 66 stran. Jazyková a stylistická úroveň bakalářské práce je na dobré úrovni,

pouze pozor na stylizaci některých dlouhých souvětí a místy na interpunkci, zvláště v případě

transkripce dobových textů. Citační normu C C H používá autorka náležitě.

Struktura práce je promyšlená. V úvodu studentka srozumitelně formulovala téma, cíl

a strukturu své bakalářské práce a uvedla literaturu a prameny, jež bude zejména využívat.

První kapitolu věnovala představení dějin královského města Tábora a jeho panství, kdy se

zaměřila zejména na období 16. a 17. století. Ve sledované době městu patřilo 22 vesnic,

jejichž agendu je možno sledovat v dochovaném prameni. Druhá kapitola je věnována

vnějšímu a vnitřnímu diplomatickému rozboru, jehož součástí je pochopitelně i paleografická

analýza. Z výzkumu vyplynulo, že se jedná o pramen smíšeného charakteru, jehož název

používaný v aktuální archivní pomůcce odráží pouze část zaznamenané agendy. Velmi dobře

provedená analýza, jež zachytila i reversy a vyručení z vězení, vzory přísah zaměstnanců

panství, znění obnov úřadu rychtářů a též soupis sirotků a dětí, jež měly otce (omylem byla

tato agenda, jíž je věnována zvláštní pozornost v podkapitole, očíslována jako podkapitola

2.4, místo 2.6), tak vytvořila zázemí ke stanovení historické hodnoty pramene a nastínění

možností jeho dalšího výzkumu, mj. i prohloubení znalostí o fungování táborské kanceláře,

kde byl zřejmě specializovaný personál pro řešení záležitostí patrimonia. Lze souhlasit, že

spojovacím článkem pro všechny zachycené zápisy je vrchnostenská agenda, mezi níž

dominují sirotčí záležitosti. Proto je zřejmě pramen v archivu i nadále evidován jako sirotčí

kniha. I onen velmi cenný soupis dětí je totiž důležitým přehledem o situaci na panství,

v podstatě podkladem pro případ úmrtí otce a zahájení řešení sirotčích záležitostí. Třetí

kapitola je koncipována jako výběrová edice z pramene. Studentka s pomocí transkripčních

pravidel zpřístupňujících raně novověké texty zachytila jak typické zápisy, tak i agendu méně

obvyklou.

V závěru autorka shrnula své poznatky a nastínila další možnosti výzkumu

problematiky. Od strany 55 následuje seznam použitých pramenů a literatury, velmi užitečně

místní a jmenný rejstřík a seznam vhodně volených příloh, jmenovitě tabelární a obrazové.

Obrazový doprovod lze však zaznamenat i v rámci textu, kde doplňuje výklad problematiky.

Předkládanou bakalářskou práci, jež splnila stanovené cíle a odpovídá požadavkům

kladeným na tento typ absolventské práce, ráda doporučuji k obhajobě.
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